
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. …114……  DEL …06 OTTOBRE 2011… 
 
 
OGGETTO: Istituzione dell’Osservatorio Regionale permanente sulla Sanità Penitenziaria (DPCM 01/04/2008, 
                 All. A). 
 
 

IL SEGRETARIO REGIONALE PER LA SANITÁ 
 
 
 

PREMESSO che l’Allegato A del DPCM 1° aprile 2008 (“Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio 
Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e 
beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria”) prevede l’istituzione presso ogni Regione e Provincia 
autonoma di un Osservatorio permanente sulla Sanità Penitenziaria, con rappresentanti della Regione, 
dell’Amministrazione Penitenziaria e della Giustizia Minorile al fine di valutare l’efficienza e l’efficacia degli 
interventi a tutela della salute dei detenuti, degli internati e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale, 
garantendo nel contempo l’efficacia delle misure di sicurezza; 
 

RILEVATO che con DGR n. 2144 del 29 luglio 2008 la Giunta regionale del Veneto ha provveduto al 
recepimento del DPCM in oggetto, stabilendo tra l’altro di avvalersi della Commissione Interistituzionale, istituita 
in applicazione della DGR n. 73 del 21 gennaio 2005 (“Protocollo d’intesa tra Ministero della Giustizia e Regione 
Veneto”), nonché dell’Osservatorio regionale Devianza, Carcere e Marginalità sociale, di cui alle DGR n. 4139 del 
19 gennaio 2006 e n. 3157 del 9 ottobre 2007, per le funzioni di Osservatorio permanente sulla Sanità Penitenziaria 
previste dal DPCM in oggetto, al fine di valutare l’efficienza e l’efficacia degli interventi a tutela della salute dei 
detenuti, degli internati e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale, garantendo nel contempo l’efficacia 
delle misure di sicurezza; 
 

PRESO atto che con DGR n. 3448 del 30 dicembre 2010 (“Recepimento del documento approvato in 
Conferenza Unificata recante Monitorare l’attuazione del DPCM 01/04/08 concernente le modalità e i criteri per il 
trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse 
finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria e nuove indicazioni in merito 
all’Osservatorio permanente interistituzionale per la salute in carcere”) la Giunta regionale ha ritenuto necessario 
fornire nuove indicazioni rispetto a quelle date con DGR n. 2144 del 29 luglio 2008 in merito alle funzioni di 
Osservatorio permanente sulla Sanità Penitenziaria previste dal DPCM in oggetto, deliberando di istituire 
l’Osservatorio permanente interistituzionale per la salute in carcere così come stabilito nell’Allegato A del DPCM 
01/04/08 e demandando alla Direzione Piani e Programmi sociosanitari – Servizio per la Tutela della Salute 
Mentale, le attività di coordinamento e le funzioni di segreteria organizzativa; 
 

RITENUTO di dare seguito alle disposizioni della Giunta regionale in tema di Osservatorio Regionale 
permanente sulla Sanità Penitenziaria; 
 

VISTO il DPCM  1° aprile 2008 (“Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale 
delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in 
materia di Sanità Penitenziaria”); 
 

VISTA la DGR n. 2144 del 29 luglio 2008 (“Recepimento DPCM del 01/04/08: Modalità e criteri per il 
trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie 
e delle attrezzature e beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria”); 



Mod. B - copia         Dsr n.                                  del                                                             pag. 2 di 2 

 
VISTA la DGR n. 3448 del 30 dicembre 2010 (“Recepimento del documento approvato in Conferenza 

Unificata recante Monitorare l’attuazione del DPCM 01/04/08 concernente le modalità e i criteri per il 
trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse 
finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria e nuove indicazioni in merito 
all’Osservatorio permanente interistituzionale per la salute in carcere”); 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di istituire l’Osservatorio Regionale permanente sulla Sanità penitenziaria al fine di valutare l’efficienza e 
l’efficacia degli interventi a tutela della salute dei detenuti, degli internati e dei minorenni sottoposti a 
provvedimento penale, garantendo nel contempo l’efficacia delle misure di sicurezza, così come previsto dal 
DPCM 1° aprile 2008; 

3. di stabilire che l’Osservatorio Regionale permanente sulla Sanità Penitenziaria è così composto: 
– Il Segretario regionale per la Sanità, dr. Domenico Mantoan (Presidente); 
– Il Dirigente del Servizio Tutela Salute Mentale, dott. Lorenzo Rampazzo (Vice-Presidente); 
– Il Dirigente regionale della Direzione Servizi Sociali, dott. Mario Modolo;  
– Il Coordinatore del Collegio dei Primari e dei Professori Universitari di Psichiatria, dr. Claudio Busana; 
– Il Referente per la Sanità Penitenziaria dell’Azienda ULSS n. 20 di Verona, dr.ssa Antonella Vesentini; 
– Il Referente per la Sanità Penitenziaria dell’Azienda ULSS n. 12 “Veneziana”, dr. Patrizio Marino; 
– Il Direttore Amministrativo dell’Azienda ULSS n. 16 di Padova, dott. Giovan Battista De Dominicis; 
– Il Direttore Sanitario dell’Azienda ULSS n. 9 di Treviso, dr. Pietro Paolo Faronato; 
– Un rappresentante degli infermieri penitenziari dell’Azienda ULSS n. 6 di Vicenza, dott.ssa Stefania 

Rossi; 
– Il  Provveditore Regionale per l’Amministrazione Penitenziaria, dott. Felice Bocchino; 
– Il Direttore del Centro Giustizia Minorile di Venezia, dott. Paolo Attardo; 
– Il Presidente del Tribunale di Sorveglianza di Venezia, dott. Giovanni Maria Pavarin; 

 
4. di stabilire che le attività di coordinamento e le funzioni di segreteria organizzativa sono demandate alla 

Direzione regionale Attuazione Programmazione Sanitaria – Servizio Tutela Salute Mentale; 

5. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

6. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nel B.U.R. nei modi e nei termini di rito. 
 

 
F. to Dr. Domenico Mantoan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR/fb 
DSS_Istituzione_osservatorio_regionale_carceri 


